
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

                  IL SINDACO                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 Piero Cecchini                                            Giuseppina Massara

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

        (X) dichiarata immediatamente eseguibile dalla data della sua adozione ai sensi 
dell'art. 134,comma  4 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

      (  ) decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 
3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  04/06/2014

                                                        
   Istruttore Amministrativo  

                Cinzia Vincenzetti
                        

                                                                   

Copia della  presente deliberazione nr. 93 del 04/06/2014 è pubblicata, ai sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line, di cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante 
invio di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., e 
ai seguenti uffici:
- Segreteria – Tecnico – P.M.  - Ragioneria -

Dalla Residenza Comunale, lì 06/06/2014
Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 04/06/2014

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     93    DEL    04/06/2014  

PROGETTO PRO.DE  PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - RETE CICLABILE E 
RIORGANIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ E DELLA CIRCOLAZIONE NELLA 
ZONA MARE DEL COMUNE DI CATTOLICA - VALUTAZIONE DI IMPATTO 
DELLA SICUREZZA STRADALE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

L'anno  duemilaquattordici , il giorno  quattro , del mese di  giugno , alle ore  09:00 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.

Gli Assessori Sanchi e Galvani sono presenti dalle ore 08:30.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
L'Assessore Signorini entra alle ore 09:10.
L'Assessore Ubalducci entra alle ore 09:35.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  99  (proponente: Assessore Cibelli)   predisposta 
in data  03/06/2014  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   04/06/2014  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02 dott.   Fabio Tomasetti;

b)  - Parere   Non  necessario  -  Non  richiede  Impegno/Accertamento   per  la  Regolarità 
Contabile espresso in data  04/06/2014  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi 
Finanziari  Dott.  Pierpaolo Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 99

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                 
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 93 del   04/06/2014    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 93 del   04/06/2014 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     99    DEL    03/06/2014  

PROGETTO PRO.DE  PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - RETE CICLABILE E 
RIORGANIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ E DELLA CIRCOLAZIONE NELLA 
ZONA MARE DEL COMUNE DI CATTOLICA - VALUTAZIONE DI IMPATTO 
DELLA  SICUREZZA  STRADALE  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   SETTORE 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Fabio Tomasetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

PREMESSO  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29/05/2013 
redatto  dall'Ufficio  Tecnico  comunale   è  strato  approvato  il  progetto  denominato 
“PRODE – PROtezione utenti Deboli”, nell'ambito del Piano Nazionale della Sicurezza 
stradale e per il cofinanziamento del quale è stata presentata istanza di partecipazione al 
bando approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 162 del 18/02/2013;

PRESO  ATTO  del  buon  esito  della  partecipazione  al  suddetto  bando,  con 
assegnazione di un cofinanziamento di Euro 300'000,00 su un totale di Euro 600'000,00, 
avvenuto con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1773 del 02/12/2013;

PRESO  ATTO  della  scadenza  del  09/06/2014  prevista  dalla  Regione  Emilia 
Romagna per la presentazione del progetto definitivo dell'intervento, che nello specifico 
si compone di una parte inerente l'intervento infrastrutturale,  in corso di redazione e 
completamento  da  parte  dell'ufficio  tecnico  comunale,  e  di  una  parte  inerente  la 
redazione di un dossier tecnico dei fattori di rischio ed attività accessorie;

Delibera Giunta Comunale n. 93 del   04/06/2014 Pag.  3 



DATO  ATTO  che  con   la  suddetta  deliberazione  consiliare  n.  36/2014  si 
approvava inoltre anche  il “Programma Triennale dei LL.PP.  2014-2016 e l'elenco dei 
lavori annuali 2014”;

- che nel suddetto approvato "Programma Triennale”  è inserito l'intervento di cui 
trattasi,  ovvero: "Lavori  di  manutenzione vie e strade cittadine Progetto Pro.De", da 
realizzarsi  nel  corso  del  triennio  2014/2016   per  un  importo  di  €  580.000,00 
finanziato, in parte,  della Regione Emilia-Romagna e, in parte, mediante stanziamenti 
di bilancio; 

Visto  il  progetto  definitivo   redatto  dall'Ufficio  Tecnico  Comunale   datato 
Maggio  2014   in  atti  depositato,  relativo  a:  “Progetto  PRO.DE.  -  rete  ciclabile  e 
riorganizzazione  della  viabilità  e  della  circolazione  nella  zona  Mare del  Comune di 
Cattolica – Valutazione di impatto della sicurezza stradale” dell'importo complessivo di 
€ 580.000,00 (CUP G67H14000460006);

Visto che in questa fase, vengono già individuate le caratteristiche tecniche dei 
lavori  da  eseguire   che  riguardano  la  costruzione  di  una  “rete  ciclabile  e 
riorganizzazione della viabilità e della circolazione nella zona mare del Comune di 
Cattolica: valutazione di impatto della sicurezza stradale” che interessa il principale 
asse viario cittadino con direzione Rimini – Pesaro nella zona a mare della città lungo le 
vie: Corso Italia, Via Del Prete, Via Fiume e Lungomare Rasi-Spinelli;

Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A) – LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA E A CORPO IN APPALTO €.   431.880,00

ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) €.                  8.120,00  

Totale lavori in appalto €   440.000,00

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10 %  su € 440.000,00 €.      44.000,00

Quota incentivi di progettazione (2%) €  

8.800,00

-------------------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €              52.800,00

T O T A L E    P R O G E T T O €.              492.800,00  
 (Lavori Stradali)

C)- SPESE ACCESSORIE

1)- dossier dei fattori di rischio €             48.000,00
2)- divulgazione e sensibilizzazione €    14.000,00
3)- Formazione tecnica €      6.000,00
- IVA 22% sulle voci C1, C2, C3 €    14.960,00
- Ulteriori somme a disposizione (IVA inc.- collaudi, indagini, ecc.) €  

Delibera Giunta Comunale n. 93 del   04/06/2014 Pag.  4 



4.240,00
-------------------------

TOTALE PROGETTO €                580.00,00  

D)- PERSONALE LAVORI PUBBLICI E P.M. €             20.000,00
       (Costo in conto personale attività ordinaria)

------------------------
TOTALE COMPLESSIVO €               600.000,00  

                                                                        
Visti gli elaborati componenti tale progetto depositati agli atti e precisamente:

● Elaborato 01 – Relazione Tecnica Illustrativa e Quadri Economico
● Elaborato 02 – Corso Italia – relazione Tecnica Illuminazione Pubblica 
● Elaborato 03 – Computo metrico estimativo
● Elaborato 04 – Elenco prezzi unitari
● Elaborato 05 – Planimetria generale – Quadro d'unione scala 1:2000
● Elaborato 06 –  Corso Italia tratto 1 – Scala 1:200
● Elaborato 07 – Corso Italia tratto 2 – Scala 1:200
● Elaborato 08 – Corso Italia tratto 3 – Scala 1:200
● Elaborato 09 – Via Del Prete tratto 1 – Scala 1:200
● Elaborato 10 – Via Del Prete tratto 2 – Scala 1:200
● Elaborato 11 – Via Fiume – Scala 1:200
● Elaborato 12 – Lungomare Rasi-Spinelli  tratto 1 – Scala 1:200
● Elaborato 13 – Lungomare Rasi-Spinelli  tratto 2 – Scala 1:200
● Elaborato 14 – Sezioni Stradali – Scala 1:100
● Elaborato 15 – Corso Italia tratto 1 illuminazione Pubblica  – Scala 1:200
● Elaborato 16 – Corso Italia tratto 2 illuminazione Pubblica  – Scala 1:200
● Elaborato 17 – Corso Italia tratto 3 illuminazione Pubblica  – Scala 1:200
● Elaborato 18 – Corso Italia quadro elettrico illuminazione pubblica 
● Dossier definitivo dei fattori di rischio

Preso atto  che detto  progetto  è  stato  redatto  in  coerenza  e  nel  rispetto  degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 
93, 4° comma - D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

VISTO inoltre:

- la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 
- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e ss..mm.ii., in particolare l'art. 93;
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010, in
  particolare gli artt. 24, 25, 26, 28, 30 e 32;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E L I B E R A

1)-  che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

Delibera Giunta Comunale n. 93 del   04/06/2014 Pag.  5 



2) - di approvare il progetto definitivo redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, 
relativo alla realizzazione del  “Progetto PRO.DE. - rete ciclabile e riorganizzazione 
della  viabilità  e  della  circolazione  nella  zona  Mare  del  Comune  di  Cattolica  – 
Valutazione  di  impatto  della  sicurezza  stradale”,  dell'importo  complessivo  di  €. 
580.000,00  (I.V.A.  inclusa) costituito  dagli  elaborati  in  premessa  indicati  e  in  atti 
depositati (CUP G67H14000460006);

3) - di prendere e dare atto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel 
rispetto  degli  obiettivi  programmatori  dell'Amministrazione  Comunale,  nonché  al 
dettato di cui all'art. 93, 4° comma - D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ;

4)  -  di  individuare  nella  persona del  dr.  Mario Sala,  funzionario  tecnico  del 
settore  2,  il  responsabile  del  procedimento  per  quanto  riguarda  la  realizzazione 
dell'opera pubblica ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e di individuare il Comandante Dott. 
Ruggero  Ruggiero  quale  Responsabile  del  Procedimento  relativo  al  progetto 
complessivo e per  gli atti di adempimento della presente deliberazione;

  5) - di trasmettere il presente atto ai seguenti uffici: Segreteria – Tecnico – P.M. 
e Ragioneria.

6) – di trasmettere copia del presente progetto alla Regione Emilia Romagna per la 
definizione del cofinanziamento di competenza;

6) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 93 del   04/06/2014 Pag.  6 


	A) – LAVORI IN APPALTO
		LAVORI A MISURA E A CORPO	IN APPALTO		€.	  431.880,00
	B) - SOMME A DISPOSIZIONE


